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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení stávajícího systému zkoumané

společnosti XY, a to na základě zhodnocení činnosti této společnosti z hlediska podnikového nákupu, výrobních

procesů a dalších souvisejících procesů.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část práce byla zpracována na základě literární rešerše prostřednictvím rozboru

sekundárních zdrojů podle různých autorů. Praktická část práce vychází z literární rešerše teoretické části a

osobního působení ve společnosti XY. Autorovi práce také byl umožněn přístup do všech interních materiálů

společnosti pro získání veškerých relevantních informací týkající se závěrečné práce. Za tímto účelem byli

kontaktováni i kompetentní pracovníci. Pro zhodnocení výrobního procesu v obou divizích společnosti (B2B a

E-commerce), byla použita metoda pozorování. Součástí pozorování byla také použita metoda měření, a to za

účelem změření rychlosti vyhotovení zakázek při aplikování navrhovaného výrobního provozu v E-commerce

divizi. Výsledky současného a navrhovaného výrobního procesu byly porovnány metodou komparace, kvůli

zhodnocení možností aplikování návrhu. Pomocí syntézy bylo zpracováno zhodnocení nákupních, výrobních a

dalších souvisejících procesů, a následně objeveny problematické, resp. neefektivní procesy. Doporučení mohou

být realizovány pomocí externí IT společnosti, která pro společnost XY spravuje podnikový systém K2 a dodává

výrobní software pro E-commerce divizi. Veškeré návrhy byly konzultovány s projektovým manažerem a

vývojářem externí IT společnosti.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Při vzniku nákupního požadavku v B2B divizi, nákupčí zajišťuje zboží pomocí K2 systému s tím, že veškeré

kroky vedoucí k objednání zboží se provádějí pouze manuálně (příprava objednávky, vyplnění povinných údajů,

odesílání atd). Tato práce operativnímu nákupčímu zabírá cca 80 % pracovního času. V E-commerce divizi

každý e-shopový klient má dohodnuté portfolio a od každého typu zboží na skladě musí být minimální množství.

Klienti nejsou smluvně zavázani, že v případě neprodejnosti zboží, musí uhradit náklady spojené s nákupem,

takže ve výsledku za několik posledních let na skladě leží bezúčelně textil a non-garment za několik miliónů Kč.

V B2B divizi plánování výroby je založeno pouze na lidském faktoru a několikrát se stalo, že osoby odpovědné

za plánování nebyly v práci a nikdo pořádně nevěděl, jak naplánovat výrobu, což zapříčinilo chaos. Dále

obchodní oddělení nemá systémový kapacitní přehled o vytíženosti strojů/technologií. V E-commerce divizi je

výrobní proces založen na skupinovém systému složeným zpravidla ze 6 pracovníků. Nevýhoda spočívá v tom,

že skupina umí tisknout, resp. vyrábět jen pomocí jedné tiskové technologie, což v případě objednávky s více

technologiemi způsobuje neefektivní využívání výrobní kapacity. Dále, momentálně třídění zboží k zakázkám

provádí skupiny ve výrobě. Během třídění jsou tiskařské stroje bez využití, čímž se ztrácí případný potenciál

plného využití kapacity.

4. Závěry a doporučení:

V rámci nákupního procesu v B2B, na základě nynější funkcionality K2 lze navrhnout řešení pro částečnou

automatizaci objednávání zboží na zakázky. Po zavedení částečné automatizace bude nákupčí jen potvrzovat a

kontrolovat pouze objednávky, jež z nějakého důvodu vyžadují pozornost. Podle externí IT společnosti, tato

úprava K2 je otázkou cca 45 – 50 hodin, finanční náročnost je cca 56 250 a 62 500 Kč. Po zavedení návrhu se

ušetří 80 % pracovního času nákupčího. Teoreticky pak lze pracovní pozici zrušit (měsíční mzda nákupčího je

35 000 Kč hrubého), protože poté bude stačit jeden nákupčí pro B2B a E-commerce zároveň. V E-commerce

divizi autor navrhuje rozdělit zboží podle ABC analýzy s tím, že méně obrátkové položky by se objednávaly JIT

metodou až v momentě rezervací od klientů. Pokud se časem uvidí, že produkt se stabilně prodává, dostane se

do kategorie A, tudíž teprve poté lze zboží držet na skladě v určitém množství. Nákupní oddělení musí provádět

pravidelné analýzy prodejnosti produktů podle statistických údajů z K2, aby se případně měnila kategorie a podle

toho se objednávalo. Úprava K2 zabere cca 15 hodin (cca 18 750 Kč). V B2B divizi je potřeba mít plánování

výroby a kapacitní přehled bez účasti lidského faktoru, nicméně podmínkou je mít možnost ručního zásahu, např.

kvůli náhlé změně priority zakázek. Tento projekt vyžaduje cca 150 - 170 hodin úprav v podnikovém systému,

což je otázkou cca 187 500 až 212 500 Kč. Vedení plánuje navazovat další obchodní spolupráci a přijímat stále

více zakázek, takže už při tak velké společnosti nestačí spoléhat se na lidský faktor a zavedený systém z

dřívějších let, kdy objem práce nebyl zdaleka na takové úrovni jako nyní. Ve výrobě E-commerce divize třídit

zboží k zakázkám by měl rovnou sklad při pikování zboží, nicméně pro toto je nutné nastavit, aby se zakázkové

listy tiskly ve stejném pořadí jako převodky ve čtečkách, které navádí skladníky vyskladnit zboží k zakázkovým
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listům podle optimálního umístění. Tímto se urychlí proces přiřazování zboží k jednotlivým zakázkám. Tato

úprava je otázkou cca 30 minut, čili cca 625 Kč. Toto opatření však vyžaduje navýšení skladníků ve skladu, a to

ze 3 na 5 až 6 na jednu směnu. Hrubá měsíční mzda skladníka je 18 000 Kč, průměrná hrubá mzda tiskaře je 34

000 Kč, čili skladník je tak oproti tiskaři levnější o 16 000 Kč a tím, že tiskaři nebudou třídit zboží, se zvýší

efektivita výrobních zařízení. Dále v rámci E-commerce výroby autor navrhuje zrušit skupinový systém a místo

toho nastavit proces tak, aby každý tiskař měl na starosti pouze jednu technologii a jednu činnost. Každý krok

tiskařů a pracovníků v balení, kontrole a expedici musí být sledován pomocí čárového kódu, takže tímto lze

sledovat výkon (ve skupinovém systému se vůbec neměří a nesleduje se výkonnost), a v případě problémů zpětně

lze podle posledního kroku zjistit, kdo ji naposledy zpracovával. Pokud se každý pracovník bude věnovat pouze

své činnosti a nebude ztrácet čas jinými aktivitami, rychlost zpracování a odeslání vícekusových zakázek se

zvýší o cca 30 %. Systémová úprava zabere cca 9 – 10 hodin práce vývojáře (cca 11 250 – 12 500 Kč).
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Podnikový nákup, výrobní proces, digitální tisk, sítotisk
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SUMMARY

1. Main objective:

The main aim of this thesis is to suggest measures that can improve the current system of the XY company. This

will be based on company's activities in regard to purchasing, production processes, and other processes

involved.

2. Research methods:

The theoretical-methodological part was based on the literary research by analyzing secondary sources by

various authors. The practical part is proceeded from literary research of the theoretical part, as well as from

experience by working in the XY company. The author had an opportunity to access all internal materials of the

company in order to get all relevant information and production processes involved. The qualified staff members

have been contacted for this purrpose. For production processes evaluation in both divisions of the company

(B2B and E-commerce), an observation method was used. The method of measuring was also used within the

observation method, in order to measure the speed of orders that were processed, if suggested production

operation in E-commerce divison is applied. The results of the current and suggested production processes were

compared by the method of comparison, this was done to evaluate possibilities if suggestion is applied. By the

means of synthesis, there was an evaluation of purchasing, production, and other related processes, in addition,

problematic, and ineffective processes have been discovered. The suggested recommendations can be

implemented via an external IT company that administers the K2 system for the XY company, and supplies with

production software for E-commerce division. All suggestions have been consulted with the project manager

and with the developer of mentioned external IT company.

3. Result of research:

When there is a purchasing request in the B2B division, the buyer ensures the goods by the K2 system, and all

necessary steps are done manually (order preparation, filling out required data, sending etc). This work takes the

buyer cca 80 % of his working time. In E-commerce division, each e-shop client has an arranged portfolio, and

should have the minimal quantity of every type of goods in stock. The clients are not bound by any agreement,

thus, they are not required to pay the purchasing expenses for goods that is not marketable, so there are textiles

and non-garment in stock for several millions CZK with no purpose. in the B2B division, the planning of


[…]


výrobní hale z jedné skupiny ke druhé, což ve výsledku pouze zdržuje výrobní proces a s

přibývajícím objemem práce, to není efektivní řešení. Navíc skupina musí neustále myslet na

to, že určitý produkt předali jiné skupině.

Vedení společnosti XY vidí velký potenciál v digitálním tisku, a obchodní oddělení už má v

plánu integrovat nové klienty s vidinou stále větších tiskových objemů. Koneckonců to byl také

důvod, proč v roce 2018 se výrobní hala kompletně přestěhovala do nových, větších prostor.

Bez provedení určitých změn spočívajících v zefektivnění výrobního procesu, bude obtížné

čelit novým výzvám spočívajícím v přijímání stále více zakázek. Pontenticiál ke zlepšení je už

ve skladu, odkud se vyskladňuje zboží do výroby. Momentálně po vyskladnění skladníci zboží

se zakázkovými listy předají určité skupině ve výrobě s tím, že skupina sama musí roztřídit

zboží po zakázkách. Tento proces trvá i jednu hodinu, a během zimní sezóny (listopad –

prosinec), může třídit i celá skupina. Během třídění jsou tiskařské stroje bez využití, a tak se

ztrácí případný potenciál plného využití kapacity (jednokusovou zakázku trvá zpracovat v

průměru během 2 minut při nejpoužívanější DTG technologie). Třídit zboží by měl rovnou

sklad při pikování zboží, nicméně pro toto je nutné nastavit, aby se zakázkové listy tiskly ve

stejném pořadí jako převodky ve čtečkách, které navádí skladníky vyskladnit zboží k

zakázkovým listům podle optimálního umístění. Tím se skladníkům urychlí proces přiřazování

zboží k jednotlivým zakázkám, protože budou vysklaňovat z regálů a rovnou přiřazovat k

zakázkovému listu. Tato systémová úprava dle externího dodavatele IT je řešení otázkou cca
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30 minut, čili cca 625 Kč. Toto opatření však vyžaduje navýšení skladníků ve skladu, a to ze 3

na 5 až 6 na jednu směnu (otázku navýšení personálu autor probral s vedoucím skladu). Hrubá

měsíční mzda skladníka je 18 000 Kč, a tiskař má fixní mzdu 25 000 Kč + obratové bonusy,

čili průměrná hrubá mzda tiskaře je cca 34 000 Kč. Při měsíční mzdě skladník je tak oproti

tiskaři levnější o 16 000 Kč a tím, že tiskaři nebudou třídit zboží, se zvýší efektivita výrobních

zařízení.

Dále je prostor pro další vylepšení týkající se už současného výrobního procesu v E-commerce

postavených na skupinovém systému. V aktuálním nastavení nesou skupiny odpovědnost za

vše kromě vyexpedivání zásilek, tzn. za třídění zboží, potisk produktů až po finální balení.

Alternativním řešením je forma pásové výroby přizpůsobená potřebám tiskárny. Výrobní hala

by se měla rozdělit na sklad, DTG, Flex/Flock, oddělení keramiky, výšivky, papíru a nakonec

na pracoviště expedice včetně balení a kontroly. Každý tiskař bude mít na starosti pouze jednu

technologii a jednu činnost (např. příprava textilu k tisku, samotný tisk, žehlení, vyšívání atd).

Autor popíše proces na příkladu objednávky, obsahující jedno tričko s DTG technologií a jeden

hrnek. Vše začne tím, že skladníci již roztříděné zboží vloží do speciální kartónové vaničky

včetně zakázkového listu, tj. platí, že jedna zakázka = jedna vanička. Na každém pracovišti

bude regál na tyto vaničky se sekcí nových zakázek a skladník donese vaničku se zbožím tam,

kde je nejbližší pracoviště (orientuje se podle zakázkového listu a obecně musí platit, že

startovní bod je oddělení DTG technologie, čili v tomto případě se začne u DTG, protože

objednávka obsahuje právě tričko s touto technologii). Až tiskař dokončí potisk trička, odloží

vaničku se zakázkovým listem do regálu, resp. vozíku nedokončených zakázek. Následně

někdo ze skladu vezme vaničku a odveze ji do oddělení keramiky. Po zpracování hrnku tiskař

vaničku vloží do regálu dokončených objednávek, takže se již může poslat do balení, kontroly

a expedice. Pracovníci balení zároveň také kontrolují zpracované objednávky, takže v případě

problému s kvalitou, konsolidace atd, odloží vaničku do regálu nekomletních zakázek, kdy

následně problém řeší vedoucí směny. Je-li vše v pořádku, dochází k poslednímu kroku – balení

a expedici.

Každý krok tiskařů a pracovníků v balení, kontrole a expedici musí být sledován pomocí

čárového kódu (ten je uveden na zakázkovém listu), takže tímto lze sledovat výkon (ve

skupinovém systému se vůbec neměří a nesleduje se výkonnost), a v případě problémů zpětně

lze podle posledního kroku zjistit, kdo ji naposledy zpracovával. Pokud se každý pracovník

bude věnovat pouze své činnosti a nebude ztrácet čas jinými aktivitami, rychlost zpracování a

odeslání vícekusových zakázek se zvýší o cca 30 % (autor ve výrobě zkušebně zkusil svůj návrh

na vícekusových objednávkách). Co se týče finanční nákladnosti, pak systémová úprava zabere

cca 9 – 10 hodin práce vývojáře (cca 11 250 – 12 500 Kč). Poté je nutné dokoupit 2 čtečky

čárových kódů pro DTG (externí IT dodavatel nabízí za 950 Kč bez DPH/kus), protože aktuálně

je pouze 1, musí jich však být 3 (pro všechna stádia tisku – příprava tisku, samotný tisk,

žehlení). V ostatních pracovištích čtečky čárových kódů už jsou, neboť aktuálně se načítají

zakázkové listy kvůli tiskovému nákladu, resp. aby se vědělo, co se bude tisknout).
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