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Další hodnocení:
Student předložil práci zaměřenou na zkvalitnění nákupní činosti ve firmě operující v sektoru zaměřeném na
sítotisk.. Specificky řeší tuto problematiku v oddělení B2B a e-Commerce.Cíl je jasně formulován. jako metodiku
použil analýzu, pozorování a syntézu. Pokud jde o možné zlepšení, bylo by vhodné stávající metody doplnit o
kontextuální rozhovory. Student zmiňuje i měření, což ale není vědecká metoda. V teoretické části rozpracoval
problematiku nákupu, řízení zásob a typologie výrobních procesů. V analytické části je představena zkoumaná
společnost. Je zevrubně popsán aktuální stav řešení objednávek a řízení vztahu se zákazníky. Student na
základě analýzy objevil určité nedostatky v zásobovací činnosti. Zpracoval opatření k nápravě. Práce působí silně
popisným dojmem. Významnou část analytické části tvoří popis nákupních a výrobních činností ve zkoumané
podniku. Nicméně student formuluje doporučení pro zlepšení. Jedná se o zautomatizování a plánování v B2B a
novou strukturu výroby v e-commerce divizi. Zde bych uvítal jakousi validaci navržených řešení, alespoň formou
kontextuálního rozhovoru s mistry, techniky nebo manažery firmy. Dále způsob, jak se změří přínosy navržených
řešení. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaký efekty by přinesl přechod z funkcionálního na procesní řízení?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Co je to workflow a do jaké míry jej firma využívá?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Má firma propracovaný systém CRM a jak jej využívá pro zkvalitnění svých komerčních aktivit?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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